ab hac potencia spiritali  
 pntiam corporalem ut  
 virtalem. quia et cultedi  
 pit. custodie paterne non  
 o custodiendos debet non  
 debet homini filio non sine  
 r em. Quos deisti miba  
 is perje. nisi fili potius  
 n predestinatus ut scrip  
 de illo maxime in psalmo  
 r. **Et dicit. Et nimirum scilicet  
 polia. Dicit autem. Memo  
 n ex mea parte non pdam  
 non egam foras. Si vo  
 necessitate ad me trahit.  
 te venio. Sed quia pol  
 quid non potes eos confer  
 dem. Sed cuius gratia b  
 hoc loquor in mundo. ut  
 mplectum in semetipsis id  
 pfectiores existentes per  
 drum gaudium et redem  
 tur. **Augustinus. Vel aliter  
 fugiua expressum est. vbi  
 vnum sumus. Hoc gau  
 collatum. in eo dicit in  
 um dicit in mundo. Hoc est  
 tuli. In mundo autem loqui se  
 t. **Ita non sum in mundo  
 ic adhuc erat. et quia mox  
 ammodo iam non erat.******

onez tuum. et mundus  
 non sunt de mundo.  
 Non rogo ut  
 ut serues eos a ma  
 sicut et ego non fug  
 os in veritate. Sermo  
 me misisti in mundum  
 . Et ego pro eis  
 tunc et ipsi sanctifica

signat causam propter quam  
 diligenter potest a patre  
 onem tuam et mundum eos  
 Propter et odio habui  
 um. **Augustinus. Nondum autem  
 into suis que illos postea  
 idat ista verbis prima te  
 Deinde causam subiecit  
 ens. quia non sunt de mu-  
 e collatum est. nam gene-  
 Donatum est ergo eis ut  
 mundo essent. unde sequitur  
 mundo. Ipse de mundo non  
 in formam serui de spiriti-  
 li venati. Quamvis autem**

viventes siue postea futuros redemptor noster. **Q**uid autem vel quare per eos rogaret. continuo subiunxit dicens. ut omnes unum sint hoc pro nobis rogavit quod et super illis ut omnes. hoc est ut nos et illi unum simus. **C**risostomus. Et sic in unanimitate sermonem concludit unde incepit ibi finiens. nam incipiens dixit. **Q**uia datum novum de vobis ut diligatis invicem. **A**ugustinus. **vij. de tri.** Cum demum unitatis profectus exemplo unitatis ostenditur. cum ait. Sicut tu pater in me et ego in te et ipsi in nobis unum sint. ut scilicet sicut pater in filio et filius in patre est ita per huius unitatis formam in patre et filio unum omnes essent. **C**risostomus. **Sur** sus autem et hoc quod dicit sicut non certissime unitatis in eis est. sed ut hominibus possibile est sicut et cum dicit. **E**stote misericordes sicut et pater deus. **A**ugustinus. Est autem hoc diligenter advertendum non dixisse dominum ut omnes unum simus. sed ut omnes unum sint. Sicut tu pater in me et ego in te subintelligitur unum sumus. ita est enim pater in filio ut unum sint et unus substantie sine. **N**os vero esse quidem possumus in eis unum. **U**num tamen cum eis esse non possumus. quia unius substantie nos et ipsi non sumus. Sic autem sunt in nobis vel nos in illis ut illi unum sint in natura sua. nos unum in nostra. **S**unt quippe et ipsi in nobis sicut deus in templo. **S**umus autem nos in illis sicut creatura in creatore suo. **N**on ergo addit in nobis ut quod unum efficiamur fidelissima caritate gratie dei tribuendum esset. non nobis. **A**ugustinus. **vij. de tri.** Vel quia in seipsis unum esse non possunt dissociati ab invicem per diversas voluptates et cupiditates et immunditiam peccatorum. **U**nde mundantur per mediatorum. ut sint in illo unum. **H**ilarius. **de tri.** laborantes autem heretici fallere ne per id quod dictum est. Ego et pater unum sumus. nature in his unitas et indifferens divinitatis substantia credere. sed ex dilectione mutua et voluntaria concordia unum essent. exemplum unitatis istius ex his dictis dominus protulerunt ut omnes unum sint et deus. **S**ed licet ipsum intelligentie sue sensum impieas dimitteret. **N**on tamen potest intelligentia non extare ditorum. **S**i enim regenerati in unius unitate atque carnitatis natura sunt. cessat in his solus unitatis assensus qui versum in eiusdem regeneratione nature. **S**oli autem patri et filio ex natura proprium est ut unum sint. quia deus ex deo unigenitus non potest nisi in originis sue esse natura. **A**ugustinus. **Q**uid est autem hoc quod subdit. **U**t mundus credat. quia tu me misisti. **U**nus quod tunc creditur est mundus quando in patre et filio omnes unum erunt. nonne ista est pax illa perpetua potius fidei merces quam fides. **S**ed et si in hac vita propter ipsam communem fidem omnes qui unum credimus. unum sumus. etiam sic non ut credamus sed quia crediti sumus. quid est ergo. **O**mnes unum sint ut mundus credat. **I**psi quippe omnes mundus est credens cum de his dicat. de quibus dixerat. **N**on pro his rogo tantum. sed pro his qui creditur sunt per verba eorum in me. **Q**uomodo ergo intellectum sumus nisi quia non in eo causam posuit. ut credat mundus quia illi unum sunt. sed orando dixit ut mundus credat. sicut orando dixerat. ut unum sint. **D**enique si verbum quod ait rogo. ubi etiam ponamus. erit hoc

expositio sententiae manifestior. rogo ut omnes unum sint. rogo ut et ipsi in nobis unum sint. rogo ut mundus credat. quia tu me misisti. **H**ilarius. **vij. de tri.** **U**t per id mundus crediturus est filium a patre missum esse quod omnes qui creditur in illu sunt unum in patre et filio erunt. **C**risostomus. **N**ihil enim ita scandalizat omnes ut ab invicem dividi quod credentes sint unum hoc edificat ad fidem. et hoc etiam a principio dixit. **I**n hoc cognoscet omnes quia mei estis discipuli. si dilectionem habueritis ad invicem. **S**i enim alitercentur non dicitur pater magister esse discipuli. **U**t vero inquit non existet te pater non confitebuntur a te missum. **A**ugustinus. **D**einde saluator noster. qui rogando patrem se homines demonstrabat nunc demonstrat seipsum quoniam cum patre deus est facere quod rogat. **U**nde subdit. **E**t ego claritatem quam dedisti mihi. dedi illis. quam claritatem nisi immortalitatem. quam natura humana in illo fuerit acceptura. **P**ropter immutabilitatem enim predestinationis preteriti temporis. verbi futura significat. immortalitas autem claritatem quam sibi a patre datam dicit etiam se sibi dedisse intelligendum est. **C**um enim tacet filius in opere patris operationem suam humilitatem commendat. cum vero in opere suo tacet operationem patris paritatem commendat. **N**on igitur modo et hoc loco nec se fecit alienum a patris opere quibus dixerit. claritatem quam dedisti mihi. nec patrem fecit alienum ab opere suo quibus dixerit. **S**icut et ex eo quod patrem pro suis omnibus rogavit. hoc fieri voluit. ut omnes unum sint. **I**ta etiam suo beneficio id fieri voluit. **U**nde adiunxit. ut unum sint in nobis sicut et nos unum sumus. **C**risostomus. **U**t claritatem dicit gloriam que est per signa et dogmata et ut unum sint. **U**nde subdit. ut unum sint in nobis. sicut et nos unum sumus. **S**ed enim gloria ut sint unum. eadem signis maior est. unum enim qui per apostolos crediderunt unum sunt. **E**t si quidam ex ipsis divisi sunt hoc eorum desidia fuit. quod tamen cum non latuit. **H**ilarius. **P**er acceptum igitur et datum honorem omnes unum sunt. **S**ed nondum apprehendo ratione quoniam datus honor unum omnes esse perficit. **S**ed dominus gradum quendam atque ordinem consummatione unitatis exposuit. cum subdit. ut unum sint in nobis. ut cum ille in patre per naturam divinitatis esset nos contra in eo per corporalem et naturam et ille iterum in nobis per sacramentum esse misterium credere profecta per mediatorum unitas doceret. **C**risostomus. **A**ubi vero ait de se et patre. **V**enemus et mansimus apud eum factus. illic quidem sabellianorum obstruens orationem seipsum per se dicit discipulum adveniens. **A**ugustinus. **R**egitum hoc ita dictum est tanquam pater non in nobis aut nos in patre non sumus. sed per hoc mediatorum iter deum et hominem se breviter intimaunt. quod vero addidit ut sint consummati in unum omnes eos per divinitatem reconciliandos que fit per mediatorem ut perfecta beatitudine perfruamur. unum id quod sequitur. ut cognoscat mundus quia tu me misisti. non sic accipiendum puto tanquam iter dixerit ut credat mundus. **Q**uamdiu enim credimus quod non videmus nondum sumus consummati sicut enim cum meruerimus videre quod credimus.

Quando ergo de gloria  
ligenda cognitio quod  
est per fidem. **I**psi qui  
manens in me. **A**ugustinus.  
sequitur. **E**t dilexisti  
pro nos pater diligenti  
res sumus unigenitus  
significat quod deus. sicut  
cum quia illud est. est  
aliud. **D**ilexisti enim  
quod et me dilexisti. **I**psi  
membra enim quia  
cent nihil odent quod  
diligat membra unigeniti  
ipsum unigenitum.

**P**ater quos  
ego sum. et illi sunt  
tatem mea quam  
me ante constituit  
mundus te non cogno  
ui te et hi cognoscunt  
**E**t notum feci eis  
ut dilectio qua  
in ipsis.

**C**risostomus. postquam dixit  
ta gloria potest. **L**o  
positus dicens. **P**ater  
ego sum. et illi sunt  
pre accepit quos et  
in huius orationis ex  
carnis id omnis boni  
ostendit pietatem se om  
voluntate et damna  
bus membris suis  
et nos cum illo sumus  
et per se velle dixit  
sui voluntas. et si  
tas. credat pietas  
ram in qua factus est  
non dicere potuit.  
ret ubi fuerat mo  
ros esse promissus. **I**lli  
sit ex virgine. et ad  
xxvij. mo. **U**bi est  
in celum si qui de ce  
non discrepat. quia  
est repulsa reprobo  
scum. et sic nos cum  
me in se illuc eadem  
vero accipiet ad form  
cundum eam velim  
sum. et illi sunt me  
nū corporalius cog  
nis filius ubi sic  
pater non eis factus  
et ipsi sunt sed ad  
bonum est. **I**psi et

Quando ergo de confirmatione loquitur. talis est intel-  
ligenda cognitio qualis erit p[er] speciem non qualis nunc  
est p[er] fidem. Ipsi quippe credentes sunt mundo non p[er]  
manens mimice. s[ed] ex mimico amice affectu. propterea  
loquitur. Et dilexisti eos sic me dilexisti in filio quip-  
pe nos pater diligit. quia in eo nos elegit. nec ideo pa-  
res sumus unigenito filio. Neque enim s[ed] equalitatem  
figurat quod dicitur. sicut illud ita et illud. sed aliquando et  
tam quia illud est et illud. ita in hoc loco nichil est  
aliud. Dilexisti eos sic me dilexisti quod dilexisti eos  
quoniam et me dilexisti. non enim talia causa est diligendi  
membra et non quia diligit eum. Cum igitur eorum que se-  
cent michi darent quia diuine possit eloqui quantu[m]  
diligat membra unigeniti filij sui et quanto amplius  
ipsum unigenitum.

**P**ater quos dedisti michi. volo ut ubi  
ego sum. et illi sint mecum ut videant claritatem  
meam quam dedisti michi. quia dilexisti  
me ante constitutionem mundi. Pater iuste  
mundus te non cognouit. Ego autem cognoui  
te et hi cognouerunt. quia tu me misisti.  
Et notum feci eis nomen tuum et notum faciam  
ut dilectio qua dilexisti me. in ipsis sit et ego  
in ipsis.

**C**onsequenter postquam dixerat quod a multis crederent p[er] eos et me  
ta gloria potentem loquitur de reliquo de coronis et re  
positis dicens. Pater quos dedisti michi volo ut ubi  
ego sum. et illi sint mecum. **A**ugustinus. Ipsi sunt ubi  
pater accepit quos et ipse de mundo elegit. Sic enim ait  
in huius orationis exordio. Dedit et potestatem omnis  
carnis id omnis hominis. ut det eis vitam eternam. ubi  
ostendit potestatem se omnis hominis accepisse ut liberet quos  
voluerit et damnat quos voluerit. Quia propter omnia  
bus membris suis permisit hoc prius ut ubi est ipse  
et nos cum illo sumus nec poterat non fieri quod omnipotens  
et pater se velle dicitur omnipotens filius. vna vero est patris et  
filij voluntas. et si negligere nondum permittit infirmi-  
tas. credat pietas. Quantu[m] ergo attinet ad creatu-  
ram in qua factus est ex semine dauid secundum carnem. eo-  
modo dicere potuit. ubi ego sum. ut ibi esse se dice-  
ret ubi fuerat mox futurus. In celo ergo nos futu-  
ros esse permisit. Illo enim forma sua lata est. quod sump-  
sit ex virgine. et ad dexteram patris collocata. **E**x  
xxvij. mo. Ubi est quod rursum dicitur. non ascendit  
in celum nisi qui de celo descendit. que sibi in visibus suis  
non discrepat. quia enim membrorum suorum caput dominus factus  
est repulsa reproborum multitudine solus etiam est nobis  
secum. et sic nos cum illo unum iam facti sumus unde solus ve-  
nit in se illuc etiam solus redit in nobis. **A**ugustinus. Quod  
vero attinet ad formam dei in qua equalis est patri. si se-  
cundum eam velimus intelligere quod dictum est. ubi est  
sumus. et illi sint mecum. Abscedat ab animo omnis imagi-  
natio corporalius cogitatio. et non inquiretur equalis pa-  
tris filius ubi sit quoniam nemo inuenit ubi non sit. Pro-  
pterea non eis satis fuit dicere. Volo ut ubi ego sum  
et ipsi sint sed addidit mecum. **A**lle enim cum illo magis  
bonum est. **M**isisti et miserari possunt esse ubi est ille. sed

beati soli sunt cum illo. et ut de visibili quous longe dis-  
simili qualescumque sumamus exemplum sicut cetera edam si  
ibi sit ubi lux est. non est tamen ipse cum luce. sed absens  
est a presentia. Ita non solum infidelis sed etiam fidelis  
et si esse nunquam possit ubi non sit christus non tamen est ipse  
cum christo p[er] spem. Nam fidem non est dubitandum  
esse cum christo p[er] fidem sed hic de spe illa dicebat. In  
qua videbimus eum sicut est. unde adiunxit ut videat  
claritatem meam quam michi. ut videant dicitur non ut tra-  
dant. Fidei merces est ista non fides. **C**onsequenter. Non  
autem dixit ut praeferent gloriam meam. sed ut videat. hoc  
occulce ministras quoniam omnis requies tibi est filius dei vis-  
dere. Dedit autem et pater claritatem quam cum genuit.  
**A**ugustinus. Cum ergo viderimus claritatem quam dedit  
pater filio. etiam si etiam dicit hoc loco intelligamus. non quam  
pater equali filio gignens eum dedit sed quam factus homi-  
nibus filio dedit post mortem crucis. tunc fiet iudicium tunc  
tollet impius ne videat claritatem domini. Quam si illa  
qua deus est. si ergo secundum id quod filius est deus  
accipiamus hoc dictum. Volo ut ubi ego sum et ipsi  
sint mecum in patre cum christo enim qui eum dicit  
isset. Et videat claritatem meam quam dedisti michi conti-  
nua subiunxit. Quia dilexisti me ante constitutionem  
mundi. In illo enim dilexit et nos ante constitutionem mundi  
et tunc predestinavit. quod in fine factus est mundi.  
**H**ec dicitur. Claritatem igitur vocat dilectionem qua ipse  
dilectus a patre ante mundi constitutionem in illa clari-  
tate et nos dilexit ante constitutionem mundi. **C**onsequenter  
Postquam ergo p[er] fidelibus orauit et tot illis prospera  
promisit ponit quoddam primum et propria misericorditer  
dignus dicens. Pater iuste mundus te non cognouit. quasi  
diceret. ego cuperem cunctos homines consequi dida-  
bona que quidem p[er] fidelibus implorauimus. Sed quia ig-  
norauerunt te ideo non contingunt gloriam et coronas.  
**C**onsequenter. Videatur autem michi hoc et anxius dicere quoniam  
eum qui ita bonus et iustus est agnoscere noluerunt.  
Non igitur hoc est quod iudei dicunt quoniam ipsi quidem te  
cognoscunt ego vero ignoro. sed conueratio est. unde scribitur.  
Ego autem cognoui te et hi cognouerunt quia tu  
me misisti. et notum feci eis nomen tuum. et notum faci-  
am p[er] spiritum sanctum eis perfectam cognitionem dando. Si  
autem didicerunt quis es tu. sciet quia ego non sum  
separatus a te. sed valde amatus et proprius filius et comun-  
dus. Hoc vero quasi dicitur ut ego inueniam in eis et sic  
fidem que est in me et amorem seruabunt certissime  
Et hoc est quod subditur. ut dilectio qua dilexisti me  
in ipsis sit. et ego in ipsis. Quasi diceret. Ipsi me  
amantibus ego maneo in eis. **A**ugustinus. Vel aliter.  
Quid est eorum cognoscere nisi vita eterna quam modo  
damnato non dedit. reconciliato dedit. propterea itaque  
mundo non cognouit quia iustus est. Hoc mentis est  
ut non cognosceret retribuisti et propterea mundus  
reconciliatus agnouit quia misericors es. Et ut cogno-  
sceret non ei merito sed gratia subuenisti. Demque sequitur.  
Ego autem cognoui te. Ipse fons gratie est deus natu-  
ra homo autem de spiritu sancto et virgine ineffabili gra-  
tia. Demque gratia dei p[er] ipsum christum est. **E**t hi cog-  
nouerunt. ipse est mundus reconciliatus. Sed ideo quia  
tu me misisti. Ergo gratia cognouerunt. Et notum  
fecit eis nomen tuum p[er] fidem. et notum facias p[er] spem

de dilectio qua dilexisti me i ipis sic . Qualis e ista locutio . tali r aptus vsus est . bonu certamen certam no ait . bono certamine qd vscitatus diceret . quo aue dilectio qua pater dilexit filium . esset i nob si qa membra csum . r i illo diligimur . cum ipe diligitur . id est caput r corpus . r id subuaxit . Et ego in ipis . est em in nob tamq in templo suo . nos aut in illo fm q caput nrm est .

Capitulum xviii.

**H**ec cum dixisset ihesus egres-  
sus est cum discipulis suis tras  
torrentez cedron vbi erat hortus  
in quem introiit ipe r discipu-  
li eius . Stabat autez r iudas qui tradebat  
eum locum quia frequenter ihesus conue-  
rat illic cum discipulis suis .

**Aug.** Terminato sermone quem post cenam dñs ad discipulos habuit adiuncta oratio quam dixerat ad ptem . a passione iohannes euangelista sic exorsus est dicens . **H**ec cum dixisset ihesus egressus est cum discipulis suis trans torrentem cedron ubi erat hortus in quem introiit ipe r discipuli eius . Non autem continuo hoc factum est cum illa finita esset oratio . sed alia quedam sita in se posita . que ab isto premissa apud alios euangelistas legitur . **Aug.** de con . euan . **F**acta est em coentio inter eos quis eorū videretur esse maior . sicut lucas comemorat . dixit etiam ipe petro . sicut ipe lucas subiungit . **E**cce sabbathas expectat vos ut erubesceret . sicut in beati . r cetera que ibi sequuntur . **E**t hymno dicto . sicut matheo r marco comemorant . exierunt i montem oliueti . contexit ergo narratione matheo r dixit . **T**unc venit ihesus cum illis in villam que dicitur getsemani . ista locus e que comemorat hic iohes . vbi erat hortus in quem introiit ipe r discipuli ei . **Aug.** sup ioh . **A**d hoc g<sup>o</sup> valeat qd dictum est . hoc cum dixisset . ut non eu ante optemur ingressum q illa vba finiret . **C**ns . **S**z ppter quid non dixit . **C**essans ab oratione venit ihesus qm oratio illa fuit loquela ppter discipulos facta . **D**e nocte aut vadit r flumen transit . r pperat ad locu pccatorum cognitum . auferens his q inhiababatur labore . r ostendens discipulis qm volens ad mortem venit . **Alchui.** **D**icit aut trans torrentem cedron . id est cedronum gemitu em est grecus . **T**ransit torrentem qa de torrente passionis bibit ubi erat hortus . ut peccatu quod in hortu commissum fuerat . in hortu deleteret . **P**aradisus em hortus dicitur inter ptatur . **C**ns . **N**e aut audiens hortum eu occul- tan estimes subiungit . **S**tabat aut r iudas q trad- bet eum locu . quia frequenter ihesus conueerat illic cum discipulis suis . **Aug.** **I**bi ergo lupus ovina pelle contectus r inter oues alto patrisfamilias consilio toleratus dididit . vbi ad temp<sup>o</sup> exiguum disper- geret gregem inhiabens appetendo pastorem . **C**ns . **C**ultriciens autem ibi cum discipulis ihesus singula nter conuenerat . de necessarijs loquens r que non erat fas alios audire . **F**act aut hoc in montib<sup>o</sup> r i hortis maxime pup . a tumultu mrens semp locu

ne in es impediatur ab asiditoe . **J**o aut iudas illuc venit qm multoties xpc extra pnodabat iussz aue ad domum si putasset eu ibi inuenire dormientem . **Chroph.** **N**ouerat etia dnm iudas festo tempore consuuisse semp docere discipulos aliquid sublime . **E**rat aut solitus docere huiusmodi mystica i talibz locis . **A**c qm tunc dies erat sollemnis arbitratus e illum esse illic r disserere discipulis que ad celebra- tatem specta bat . **J**udas ergo cum accepisset cohortem r a pontificibus r phariseis ministros . ven- nit illic cum lateribus r facibus r armis . **J**esus itaq sciens omnia q ventura erant sup eum processit r dicit ad eos qz queri- tis . **V**nderunt ei **J**esum nazarenum . dicit eis ihesus ego sum . **S**tabat aut et iudas q tradebat eu cu ipsis . **V**t ergo dixit eis ego sum abierunt retrosum r ceciderunt in ter- ram . **I**teru ergo interro gavit eos quem q ritis . **I**lli aut dixerunt ihesum nazarenuz . **R**edit ihesus dixi vobis . qa ego sum . **S**i ergo me queritis sinite hos abire . **V**t imple- ret sermo qz dixit qz quos dedisti michi ex eis no perdidit quenq .

**B**losa **O**nderat euangelista qd iudas ad locum ubi xpc erat aduenire potuere . nunc ostendit quo illuc puenit dicens . **J**udas ergo cum accepisset coh- ortem r a pontificibus r phariseis ministros ven- nit illic cum lateribus facibus r armis . **Aug.** **C**ohors non iudeorum . **S**ed militum fuit . **A**presi- de itaq intelligatur accepta tanq ad tenendum res- um seruato ordino legitime potestatis ut nullus te- nentibus auderet obhsistere quamq r manus tanta fuerat cōgregata r sic armata veniebat ut uel ter- rere vel etiam repugnaret si quis qm defende- re auderet . **C**risostom<sup>o</sup> . **S**ed qualiter cohorti sua- ferunt quia milites erant . pecuniarum grada omnia facere medicantes . **Chroph.** **F**aces autem afferunt r laternas . ne xps latens in tenebris fugeret . **C**ri- sostomus . **C**ultriciens autem alias miserunt com- prehendere eum sed non valuerunt . **V**n manifestus est q tunc sponte seipsum dedit . **P**ropter quod sub- ditur . **J**hesus autem sciens oia que ventura erant super eum . processit r dixit ad eos . **Q**uez queritis . **Chrophilus.** **Q**uerit autem non vt volens scire . **N**am utiq nouerat omnia que ventura erant sup eum . sed ostendere volens quoniam cum presens esset ab eis videri non poterat . vel discerni . **N**am sequitur . **D**icit eis ihesus . **E**go sum . **C**risostom<sup>o</sup> . **I**n medio enim eorum existens excecavit eorum ocu- los . **Q**uoniam enim non tenebre causa erant indica- uit euangelista dicens . quoniam habuerunt lampa- des . **S**i vero lampades non essent a voce saltem de- bebāt agnoscere eu . **S**i vō r illi ignorabant . qualis iudas ignorauit qui cum eo fuerat continuo . **E**t ideo subdit . **S**tabat autez r iudas qui tradebat eu

**S**tabat aut r iudas  
at aut hoc ihesus  
possent si nec vide-  
ret . **V**nde subdit  
erunt retrosum  
**V**bi nunc mlti co  
moru vna vox tu  
lem sine celo vilo p  
leebat in carne . r  
cabatur hum am  
occidend<sup>o</sup> a tenebr  
dus hoc fecit . **E**t  
dicit xps . r a iuda  
anc r m terrā cad  
dehderunt . **C**ns  
g eladi i faciem .  
onis qui post se ca  
vo ante se cecidit  
qua i inuisibilib<sup>o</sup>  
ibi corruunt vbi e  
no possunt . **I**bi v  
sponat de qd ut  
nem cadunt quia  
tur . **C**ns . **D**en  
hoc mduxit vt eu  
tradens manifeste  
eos reuocare . **S**  
habebit e reuocacio  
didit . **V**n sequit  
quentis . **I**lli aut  
**D**ixi vobis . quia  
ego sum . si non re  
cunt que qd volun  
apprehendi no qd  
si nec ipse faceret  
tenere volentib<sup>o</sup>  
am iam tenebūt e  
sua . vnde subdit .  
ire . **C**ns . **Q**ua  
ad hoc comune est  
mā hortū ad suos  
**Aug.** **I**nimico  
nant scilicet nunc  
**C**ns . **V**nde er  
eorū pposita . sed v  
iungit . vt imple  
si mlti non poider  
non hanc dixeat  
lita vō r de pres  
qd aut n erāt pos  
rentur perderet  
bant . quomodo  
**S**ymon ergo  
duxit eu r po  
dit eius auricu  
seruo malch<sup>o</sup>  
te gladiū tuū  
dit michi pate

Stabat autē et iudas qui tradebat eū cum ipsa. Fe-  
cit autē hoc ihesus oīs qm̄ nō solum op̄tendere eū nō  
possent s; nec videre in medio certōm n̄ ip̄e cōcedere  
ret. Unde subditur. De ergo dixit eis ego sum. abi-  
erunt retrosum et ceciderunt in terram. **Aug.**  
Vbi nūc m̄licū cohortes vbi terrar. et mummē ar-  
morū. vna vox turbam odīs ferocē armisq; terribi-  
lem sine vello vllō percussit. repulit. stravit. De em̄  
lacebat in carne. et sempiternus dies ita mēbris ocul-  
cabatur humanis ut cū lateris et factis querebatur  
occidēdus a tenebris. qd̄ indicatur facie qui iudicā-  
tus hoc fecit. Et nunc vbiq; p̄ euangeliū ego sum  
dicit x̄ps. et a iudeis expectat antix̄ps. ut retro r̄de-  
ant. et in terrā cadant qm̄ deserēt celestia. terrena  
desiderant. **Greg.** sup̄ ezechielē. Quid ē autē hoc  
q̄ dicit i faciem. et reprobi retrosum cadunt n̄ q̄  
om̄is qui post se cadit ibi cadit. ubi non videt. Qui  
vō ante se cadit. ibi cadit ubi videt. Iniqui q̄  
quia i multib; cadunt. p̄ se cadere dicunt. quia  
ibi corruunt vbi quod tūc eos sequit. modo videre  
nō possunt. Iti vō quia i istis visibilib; semetipsos  
sponte desciūt ut in multib; erigātur. quasi in fa-  
ciem cadunt quia timore cōpūcti videntes humiliā-  
tur. **Ch.** Demū ne quis dicat qm̄ ip̄e iudeos ad  
hoc induxit ut eū occiderent seipm̄ in manib; eorū  
tradens manifeste ostendit eis om̄ia que sufficiebant  
eos reuocare. Sed q̄ p̄manebāt i malicia et nullā  
habebāt excusationē. tunc seipm̄ in manib; eorū tra-  
didit. **Uñ** sequitur. **Ita** ergo interrogauit eos. quē  
queritis. **Alii** autē dixerūt ih̄m nazarenū. **Rōdit** ih̄s  
Dixi vobis. quia ego sum. **Aug.** Audierāt p̄mo  
ego sum. s; non replenderant. q̄ hoc voluit. qui po-  
tuit queq; voluit. vep̄ si nūq; se ab eis p̄mitteret  
apprehendi nō q̄dem illi faceret. p̄pter quod venerat  
s; nec ip̄se faceret p̄pter quod venerat. Proinde q̄  
tenere volentib; et non valentib; ostendit potestātē su-  
am iam tenebūt eū ut faceret de nescientib; volūtātē  
suā. vnde subdit. Si ergo me queritis. sinitē hos ab-  
ire. **Ch.** Quasi diceret si me queritis. nihil vob  
ad hoc cōmune est. Ecce meipm̄ trado v̄l q̄ ad vlti-  
mā horā ad suos dilectōis p̄seruantiam demonstrāo.  
**Aug.** Inimicos iubet et hoc faciunt qd̄ iubet. Si  
nam scilicet nunc eos abire. quos non vult perire.  
**Ch.** Unde euangelista ostendens q̄ h̄ non fuit  
eorū p̄posita. sed v̄tus ei qui cōprehensus fuerat sub  
iungit. ut impleret h̄m̄ quē dixit. quia quos dedi-  
sti mihi non p̄didi ex eis quēq;. Perditionē autem  
non hanc dixit que mortis. s; illā eēt nam euange-  
lista vō et de presenti morte id accepit. **Aug.** Nun-  
q̄ autē n̄ erāt postea mortui. **Cur** ergo si tuc more-  
rentur perderet eos n̄ quia nondū in eum sic crede-  
bant. quomodo credunt quocumq; non perire.

**Simon** ergo petrus habens gladium e-  
duxit eū et percussit pontificis seruū et abscidit  
eius auriculā dexteram. Erat autē nom̄  
seruo malchus. Dixit ergo ih̄s petro Mit-  
te gladiū tuū in vaginam. Calicem quē da-  
dit michi pater non vis ut bibam illum.

**Ch.** Petrus cōfessus in p̄dicta voce dñi et in his  
que iā facta erāt armat aduersus eos qui sup̄enerāt  
vnde dicit. Simon ergo petrus habens gladium eduxit  
eum et percussit pontificis seruū. Sed qualis q̄ iussus  
erat nō peram h̄re neq; duo vestimenta gladiū h̄re  
mibi videt h̄c formidōs p̄parasse dudū. **Ch.**  
Vel ad op̄agni illo indigens ferebat h̄c eiaz p̄-  
cenam. **Ch.** Sed qualiter qui iussus erat non ala-  
pam dare homicidā fuit. Quia maxie non se vlti-  
mū est. **Uñ** autē nō se vlti ferebat s; m̄ḡm̄ demū  
neq; perfecti adhuc erant s; videbis. postea petrum  
videri eum et humilē ferētē. **Mō** sine causa autē s̄-  
dit. Et abscidit ei auriculā dexteram. Videtur em̄  
mibi impetū apostoli significare q̄ n̄ ad ip̄m caput im-  
petum fedit. **Aug.** Solus autē h̄ euangelista eoz nō  
men serui h̄m̄ expressit. cū dicit. Erat autē nomen  
seruo malchus. s; lucas solus q̄ ei auriculā dñs tēge-  
rit et sanauit eum. **Ch.** Tūc em̄ miraculū fere-  
re et erudire nos qm̄ eis qui malefaciunt b̄nfacere oportet  
et v̄tutem reuelans suam. **Nomen** autē p̄terea  
posuit euangelista ut his q̄ tunc legere liceret. q̄  
vere si de factū sit. Seruū autē eum s̄m̄i pontificis  
dicit. q̄a magnum est qd̄ factū est. non solū quia cura-  
uit sed quia curauit eum qui sup̄ eum venerat. et  
paulo post alapa daturus erat. **Aug.** Malchus autē  
m̄p̄tatur regnator. qd̄ ergo auno p̄ dño iputata  
et a dño sanata significat n̄ auditiū amputata vetusta-  
te renouatū ut sit in nouitate sp̄s et nō in vetusta-  
te litere. Quos cui p̄stetū fuerit a x̄po q̄s dubitare  
regnator esse cum x̄po. **Ch.** autē seruus inuenus est  
et h̄ ad illam p̄tinet vetustatem q̄m seruitutē gr̄e  
s; cum accessit sanctas figurata ē et libertas. **Ch.**  
Vltimo autē dextere serui p̄ncipis sacerdotū sig-  
erat surditatis eoz. q̄ p̄opus m̄p̄d p̄bo sacerdotū  
inoleuerat. **Ch.** autē denuo restitua sit auris signifi-  
cat vltimam reparationē intellectus in israelitis venē-  
te helia. **Aug.** Factū autē petri dñs improbauit et  
p̄gredi vltra p̄hibuit. **Uñ** sequitur. Dixit ergo ih̄s  
petro mitte gladiū in vaginā. et n̄ ille ad patētiam  
cōmūendū fuit et h̄ ad intelligētiā p̄scribendum  
**Ch.** Non solū autē m̄m̄s eū cohibuit. ve-  
matheus refert s; et alii p̄solat eum dicens. Calicem  
quē dedit michi pater. nō vis ut bibam illum. **Ch.** ostendit  
q̄ n̄ non illo. v̄tus q̄ h̄ebant erāt. sed sue cōcessio-  
nis. et q̄ nō est deo grati. s; obediens vsq; ad mor-  
tem. **Ch.** In eo autē q̄ ip̄m calicem dicit q̄ sibi  
grata et acceptabilis p̄ salute mortaliū mors videa-  
tur ediffere. **Aug.** **Ch.** autē a p̄re traditū sibi dicit  
calicē passionis. Illud ē qd̄ ait ap̄tus. Pro pro filio  
non peccat. sed p̄ nobis om̄ib; tradidit eum. Verus  
anteor calicis h̄m̄ est etiam ip̄e q̄ bibit. Unde idem  
ap̄t̄ dicit. x̄ps dilexit nos. et tradidit seipm̄ p̄ nobis

**Cohors** ergo et tribunus et militi iudeo-  
rū apprehēderūt iesū et ligauerūt eū. et adduxe-  
rūt eū ad annā p̄mū. Erat em̄ socer cayphē  
qui erat pontifex am̄ illius. Erat autē cay-  
phas qui consiliū dederat iudeis quia ex-  
pedit unum hominem mori pro populo

**C**heop. Peradis cunctis que sufficient habant ad phibendum iudeos cu illi hoc nequaquam discernere rent. tuc duci se pmittit. unde dicit. **C**ohors ergo et tribunus et ministri iudeorum comprehenderunt ihum. **A**ug. Complenderunt ad que non accesserunt. nec audierunt. accedite ad eum et illuminamini. Si enim sic accederent non eu manibus occidendum. si reaptendu corde splenderent. nunc autem quoniam eu illo modo splendere ab eo longius recesserunt. **S**equitur. **E**t ligauerunt eu a quo solui potius uelle debuerunt. et erant forte in eis qui postea liberati ab eo dicebant. **D**irupisti uincula mea. postea uero quoniam persecutores tradiderunt iuda dominum ligauerunt ut intelligatur iudas non laudabilis uoluntate traditionis huius. sed scelens uoluntate damnabilis subdit. **E**t adduxerunt eu ad annam primam. **C**risostomus. **P**re delectatione eius habebant in his que fiebant. quasi trophaeum statuentes. **A**ug. **N**ec tacet causa cuius ita factus sit subdicens. erat enim sacer caiphas qui erat pontifex anni illius. **O**derunt et mattheus cum id breuius narrare uoluisset eu ad caipham ductum fuisse come morat quia et ad annam primo ideo ductus est. quod sacer esset fuerit. ut intelligendum sit hoc eundem caipham fieri uoluisse. **H**eda. **Q**uam dum a consimili pontifice daretur. ipse quoniam minoris curia re habere. **U**el fortassis sic domus consita erat. ut pretere eam non possent. **S**ive diuinitus adum est ut qui erant a sine sanguine locarentur in scelere. **S**ed quod dicit quod esset pontifex anni illius. sonat contrarium legi. **I**n qua preceptum erat. ut unus esset pontifex filius quo mortuo succederet ei filius. **S**ed iam pontificatus ambitione erat infusus. **A**lehu. **R**efert enim iosephus istum caipham unius anni sacerdotum redemisse. non ergo mixtum si iniquus pontifex inique iudicauerit. sepe qui per auaritiam ad sacerdotium accedit. per iniustitiam in eo seruatur. **C**risostomus. **N**on autem audire uincula. auditor tumultu recoluit. propterea quoniam mors eius fuit orbis terrarum. **U**bi sequitur. **E**rat autem caiphas qui consiliu dederat iudeis qui expedire uisu hominem mori. **P**ropterea. **T**anta enim est uentis superabundantia ut eum imitari eam personent.

**S**equatur autem ihesu. **S**imon petrus et alius discipulus. discipulus autem ille erat notus pontificis. **E**t intrauit cum ihesu in atrium pontificis. petrus autem stabat ad ostium foras. **E**xit ergo discipulus alius qui erat notus pontificis et dixit ostiari et introduxit petrum. **D**icit ergo petro ancilla ostiaria. **N**on quid et tu ex discipulis es hominis istius. **D**icit ille non sum stabant autem serui et ministri ad prunas quia frigus erat et calefaciebant se. **E**rat autem et petrus cum eis stans et calefaciens se.

**A**ug. de con. eu. de petri temptatione que inter domini cocumelias facta est non eodem ordine omnes narant. **M**attheus ipse primo commemorat mattheus et marcus deinde petri temptatio. **L**ucas uero explicat prius tempta

tiones petri. tunc demum dicit cocumelias. **i**ohes autem incipit petri temptationem dicere cum dicit. **S**equatur autem ihesus. **S**imon petrus et alius discipulus. **A**lehu. **E**x deuotione sequatur magister quoniam a longe pro timore. **A**ug. **Q**uis sit autem ille alius discipulus non temere affirmandum est quia tacetur. **S**olet autem se idem iohes ita significare et addere quem diligebat iohes. fortassis ergo et hic ipse est. **C**risostomus. **S**e autem occultat humilitatis gratia. **E**t in hic magna similitudinem enarrat. quoniam omnino fugientibus ipse sequitur. si preponit sibi petrus et sui ipsius coaduersus est mensse. ut discas quoniam certus alius enarrat ea que facta sunt in atrio quasi intus exiit. **S**uccedit autem propriam laudem subdicens. **D**iscipulus autem ille erat notus pontificis et intrauit cum ihesu in atrium pontificis. non enim hoc ut magnum quid de se ipso ponit. sed quia dixit quod intrauit cum ihesu solus. ut non estimes hoc excelsi se mentis esse addidit causam. **I**gnem petrus uenisse illum amoris fuit. non merasse autem intus timoris. **U**bi sequitur petrus autem stabat ad ostium foras. **A**lehu. **F**oris stabat qui negaturus erat dominum. nec erat in christo. qui christum phisem non erat ausus. **C**risostomus. **S**ed quoniam et petrus intraisset utique domum si ei concessum esset iudicauit sedens exiit ergo discipulus alius qui erat notus pontificis et dixit. **H**oc et introduxit petrus. **I**ohes autem ipse eu non introduxit quia christo adherere et sequi eu. **S**equitur. **D**ixit ergo petrus in illa hostiana. **N**unquid et tu ex discipulis es hominis istius. **D**icit ille. **N**on sum quod dicit o petre. nonne primo dixit isti et si oportuerit animam meam pro te ponam. quod ergo factum est. quoniam nec hostiane fers interrogatio. **N**on erat miles qui interrogabat. sed hostiana uilis. neque dicit seductio discipulus es. sed hominis istius quod miseratus erat. **D**icit autem nunquid et tu qui iohes me eras. **A**ug. **S**i quod mixtum de uero potuit homo autem falsa presumptus. **S**ane in ista que incerta est negatione petri debemus aduersere. non solum ab eo negari christum qui dicit eu non esse christum sed ab illo etiam qui negat se esse christianum. dominus enim non accepit petro discipulum meum et negabis. si me negabis. nega uic ergo ipsum cum se negauit esse discipulum. quod autem alio isto modo quoniam se negauit esse christianum. **Q**uam multa postea etiam pueri et puelle potuerunt mortem pro christi phisio ne omnem et regnum celorum fortiter intuerent. quod tunc ille non potuit qui clauis regni eius accepit. ecce uide didum est. **S**imite hos abire. quia quos dedisti mihi. non potidi ex eis quemquam unquam enim petrus si negato christo hinc iret quod aliud quam propter. **C**risostomus. **I**darco ac diuine prudentie secreta pmittit ut primo ipse laberet petrus quo erga peccata durioris sententiam propter casus inuicem temperaret. petrus enim orbis terrarum doctor et magister peccauit et uenia impetravit ut hinc indulgentie norma et regula iudicatio preberetur. **I**darco enim non angelis arbitror commissam sacerdotum potestatem. ne cum ipsi mitem peccaret in peccatoribus summa vindicaretur. homo passibilis super homines ordinatur. **U**trum ipse in alijs suas recoluit passiones mitem apud eos se prebeat et benignum. **C**heop. **Q**uidam tamen manem quodam gratiam a prius petro dicunt quod negauit petrus quoniam uolebat semper esse cum christo et sequi continue. **N**ouit enim quod si faceret se esse discipulum discipulis diuideretur ab eo et non haberet ultra spadium sequendi uideudique dilectum. **U**bi stabat

**U**nde stabat se ostendit. **S**ed magis ad petrum se fratrem autem et patrem. **N**on huiusmodi erat equodio uero accedens a carnis calore uis quasi ad prece recalcabat.

**P**ontifex et discipulis eius. **I**ohes. **E**go pro semper docui in omnibus iudeis. **C**ausa sum nihil.

**R**oga eos qui. **S**is. **E**cce hi sciis. **C**risostomus. **Q**uia x discipulus interrogat rogabat ihum de eius gratia eos adsum et nouari quasi nullo alio. **E**xplorat in super na et cum alimodi aduersa magis. **U**bi amore interrogare potuisset sed dominus ita tepet nec se defendere. **E**go palam locutus

**E**rgo palam locutus goga et in templo in locum sum inuestigatio. **S**i enim lam si hostis pmittit palam locutus est eo manifestus loquens. **U**bi enim et pabore ad alios. si intelligit sum mundo ac si discipulus non erat palam discipulus loquens est quod in occulto loquens. **C**heop. **I**n occulto locutus. **C**risostomus. **U**bi locum estimabat trepidum audire suum ex superabundantia subdit quid me erit quod locutus ego. quasi dicens roga mimicos in hac uerba confidit. **H**ec est enim ueritas micos quod inuocet

**P**ed. Quid aut dicitur ligatum non sic intelligendum est quod tunc tamen fuerit ligatus sed tunc ligatus est cum est captus. itaque ligatum ad caipham misit sicut sibi fuerat punitus. siue fieri potuit. ut ad horam solueretur quatinus discuteretur. et post hoc discussus iterum ligaretur. et sic ad caipham mitteretur.

**E**rat autem simon petrus stans et calefaciens se. Dixerunt ergo ei nunquid et tu ex discipulis eius es? Regavit ille et dixit. Respondit. Dicit unus ex seruis pontificis cognatus eius cuius abscidit petrus auriculam. Nonne ego te vidi in orto cum illo. Iterum ergo negavit petrus. et statim gallus cantavit.

**Aug.** Cum dixisset euangelista quod ibi ligatum miserat annas ad caipham. Reversus est ad locum narrationis ubi reliquerat petrum ut explicaret quod in domo anne de crimine eius negatione pegerat. unde dicit. Erat autem simon petrus stans et calefaciens se. hic re capitulat quod ante iam dixerat. **Crisostomus.** Vel multo stupore detinebat. qui sermo erat ut deducendo ihu de caetero non moueret. Sed hoc fit ut discas quanta nature est imbecillitas. cum deus hominem reliquit et interrogatus rursus eadem negat. unde sequitur. Dixerunt ergo ei. Nunquid et tu ex discipulis eius es? negavit ille. et dixit non sum. **Aug.** de con. eu. 1. hoc loco inuenimus non ante inuam. sed ad focum stantem secundo negasse petrum. quod fieri non possit nisi iam recisisset postea quod foras exierat ut matheus dicit. negavit enim iam exierat. et foras vidit eum altera ancilla. Sed cum exiret eum vidit id est cum surgeret et exiret aniano uertit eum. et dixit his qui erant ibi id est qui sit erant ad ignem meus in aeno. Et hic cum ihu nazareno erat. Ille autem qui foras exierat. h. audito. rediens iuravit illis contramittentibus quia non noui hominem. Deinde in eo quod iohannes hic ait dixerunt. nunquid et tu ex discipulis eius es? quod redeunt et stanti didicimus intelligimus. hoc quoque confirmatur non illam tantum alteram ancillam quam commemorat ista secunda negatione matheus et marcus. sed et aliam quendam commemorat lucas cum petro illud egisse. unde iohannes dicit. Dixerunt ergo et iohannes autem secutus de uerba petri negatione ita explicat. Dicit unus ex seruis pontificis cognatus eius cuius abscidit petrus auriculam. nonne ego te vidi in orto cum illo. Quod matheus et marcus non singulari. sed plurali numero enuntiant eos qui cum petro agebant cum. Lucas unum dicit. Iohannes quoque unum eorum cognatum eius cuius abscidit petrus auriculam. facile est intelligere aut pluraliter nomen per singularem uisitata locutione uisurpasse. matheus et marcus autem quod unum maxime tanquam sciens. et qui eum uiderat affirmabat. Ceteri autem secuti eius fides petrum simul urgebant. **Crisostomus.** Sed neque oritur in memoriam eum reduxit eorum que ibi dida sunt. Neque multa dilectio quam illic per uerba multa ostendit. unde sequitur. Iterum ergo negavit petrus et statim gallus cantavit. **Aug.** Ecce medici completa est predictio. ergo et uisita presumptio. Non enim factum est quod ille dixit.

perat aniam meam pro te ponam. sed factum est. quod ille predixerat. Ter me negabis. **Crisostomus.** Euangelista uero concorditer negatione petri scripserunt. Non discipulum accusantes. sed nos erudire uolentes quantum malum sit non deo totum concedere. sed in seipso committere. **Ped.** Distice autem per primam petri negationem illi designant qui ante passionem ipsius negauerunt eum esse deum. Per secundam uero illi qui post resurrectionem eius in diuinitatem patris et humanitatem offendere. **Item** per primam gallicantum ipsius designat capitis resurrectionem. Per secundam illa que in fine celebrabitur totum corporis. Per primam autem ancillam que petrum negare coegit designat cupiditatem. Per secundam carnalis delictio per unum seu plures demones. qui suadent christum negare.

**Ad**ducunt ergo iherosolimam ad caipham in pretorium. Erat autem mane. Et ipsi non introierunt in pretorium ut non contaminarentur. sed ut manducarent pascha. Exiit ergo pilatus ad eos foras et dixit eis. Quam accusationem affertis abuersus hominem hunc? Responderunt et dixerunt ei. Si non esset hic malefactor non tibi tradidissemus eum. Dicit ergo illis pilatus. Accipite eum uos et secundum legem uestram iudicate eum. dixerunt ei iudei. Nobis non licet interficere quemquam. Ut sermo iherosolimitani impleretur quem dixit significans qua morte esset moriturus.

**Aug.** Medit euangelista ad locum narrationis sue ubi eam reliquerat ut explicaret petri negationem. Unde dicitur. Adducunt ergo ibi ad caipham in pretorium. Ad caipham quippe ab anna. collega et socero eius dixerat missum. Sed si ad caipham cur in pretorium? quod nihil aliud uult intelligi. quam ubi preses pilatus habitauit. **Helij.** Pretorium enim dicitur sedes precesis uero dicuntur presidis. siue preceptores eo quod cum bus precepta donant. **Aug.** Aug. igitur aliqua urgente causa de domo anne quo ad audiendum ambo conuenerunt caiphas perregerat ad pretorium. **Helij.** Socero suo iherosolimam reliquerat audiendum. Aut in domo caiphæ. **Helij.** Socerum pilatus accepit. et tanta domus erat. ut socium habitaret dominum suum socium iudicem seruet. **Aug.** de con. eu. 1. **Aug.** Tamen ad ipsum caiphæ ab initio ducebatur ad quem in extremo perducitur. Sed quia iam tanquam eundem rem adducebant. **Helij.** Caiphæ autem iam antea uisus fuerat ut iherosolimus moreretur. nulla mora interposita est. quod occidendus pilatus tradideretur. **Helij.** Erat autem mane. **Crisostomus.** Antequam gallus cantaret ad caipham ducitur mane uero ad pilatum per que demonstrat euangelista. quoniam per totum intermedium modis a caiphæ interrogatus in nullo redarguitur. et idcirco misit eum pilato. Sed illa aliquid dimittens enarranda ipse queritur quod deinceps est. Sequitur enim. Et ipsi non introierunt in pretorium. **Aug.** Augustinus?

**Aug.** Hoc est... bat si ipsa erat... expone subdemi... carer pascha... sa. Ipe uero... suam occisionem... pascha dicit totu... ceperant azimo... in alimigene ha... em pprie diceba... decima luna occi... azimorum dicebant... debuit inueniri... ter dies azimorum... autem die azimorum... tes ubi uis par... dies azimorum mu... carer pascha. **D**... car que fiebat q... magnas solentia... agm imolatoy. **C**... alij iudei pasce... ritas celebraba... na cepit esse im... **O** impia cecitas... miam timebant... mebant. **M** am... addebat. non... tur. **C** he. **S**... egredie. **U** se... **De.** **H**ec ad... tis reum iudica... preses uindicta... **C**risostomus. **S**ed... est. manit hoc a... mis sed inter... accusatione affe... mens em dicit... illi concedere... onem comedu... spodeant et di... non tibi tradid... atq; responde... uidentis mortu... ti sapientia. **U**... de quibus per... mala per bonis... e. ne contra sit... crimia. **C**eperu... **N**unc inueni... tem tributa da... **S**ed fm iohanne... ut eorum aut... desineret quer... quod sibi ab eis... et hoc dictu est... ta em dida et n... ne sua quisq; p... ipse iohannes di... as uidebitur?

**Aug.** Hoc est i eam ptem dom<sup>o</sup> qua pilat<sup>o</sup> tenebat si ipsa erat dom<sup>o</sup> caiphe. Cur at non introierunt exponit subdens. Ut non vraminarent. sed manducaret pasca. **Cnf.** Quod nunc iudei faciebant pasca. Ipe vo ante vnam die tradidit pasca. rehuans suam occisione sexte ferie. qn vet<sup>o</sup> pasca fiebat vel pasca dicit totum festum. **Aug.** Dies em agere ceperant azimo x. quib<sup>o</sup> dieb<sup>o</sup> contaminatio illis erat in alienigena habitaculum inere. **Alch.** Pasca em aprie dicebat dies illa. q agn<sup>o</sup> ad vesperaz qrea ad ma luna occidebat. septe vo dies sequentes dies azimoz dicebant. in q<sup>o</sup> nihil fermentati i domo eoz debuit inueniri. Sed tam dies pascalis muenit inter dies azimoz nominari ut apue matheum. prima aute die azimoz accesserunt discipuli ad ihm dice tes. vbi vis parem<sup>o</sup> vbi comedere pasca. Pasca ec dies azimoz muamant nomian. sicut hic. vt manducaret pasca. Pasca em non imolatdem agni hic uocat que fiebat quicquid ma luna ad vesperam. sed magnaz solennitate que xv luna celebrabatur. p<sup>o</sup> agni imolat<sup>o</sup>. Quartadecima em luna dñs sicut v alij iudei pasca celebravit xv luna qn magna solennitas celebrabat. est crucifix<sup>o</sup>. quartadecima vo luna cepit esse imolatio. ex q capt<sup>o</sup> est in orto. **Aug.** Impia cecitas alienigena iudias precosio contemnant timent et fris innocens sanguinem non timent. Nam q eam dñs erat v vite dator q ocidebatur. non eoz conscience. sed nesciente depetur. **Ch.** Si pilat<sup>o</sup> vteruz pcedens mit<sup>o</sup> ipsidē egredie. vñ sequit. **Exuit g<sup>o</sup>** pilat<sup>o</sup> ad eos foras. **He.** Nec at erat consuetudo iudeoz. vt que mor tas ream iudicarent vmdū presidi traderent. vt dū preses vmdū coneret intelligeret morti additum. **Cnf.** Sed videns eū ligatum v a tot dicit nō est inuit hoc argumtum esse inalterabile accusatio nis sed interrogat. Vnde sequit. Et dixit eis. Quā accusationē afferis aduersus hoīem hunc. Incōu mens em dicit esse iudicū eos rapuisse. suppliciu at illi concedere. Sed illi reuertes ex directo accusa onem comēturis qbusoam vtuntur. vñ sequit. re spōderunt v dixerunt ei. Si non esset h malefador non tibi tradidissent eum. **Aug.** Interrogetur atq; respondeat ab immundis spiritib<sup>o</sup> liberati. cedi videntes mortui resurgentes. v qd omia supat. stul ti sapientes. vtrū sit malefador ihs. sed ista dicebat de qbus p pphetam iam ipe pdixerat retribuēbant mala p bonis. **Aug.** de con. euan. Sed videndum ē. ne cōtra sit quod lucas dicit certa i eo dida esse crimia. Ceperunt aut illum inq; accusare. dicentes. Nunc muenim<sup>o</sup> subuertentē gētem nraz. v pliben tem tributa dari cesari. v dicentem se xpm regem eē. Sed fm iohem videntē iudei noluisse dicere crimia vt eozū autoritatem secue<sup>o</sup> pilat<sup>o</sup> quod ei objicerēt desineret querere. sed ob hoc em nocētem credē. q sibi ab eis tradi meruisset ergo intelligē debem<sup>o</sup> v hoc didū esse v illud quod lucas commemorauit. mlt ta em dida v multa responsa sunt. Vnde in narratio ne sua quisq; posuit. qd satis esse iudicauit. **Ma** v ipe iohānes dicit qdam que obiecta sunt. que suis lo as videbim<sup>o</sup>. Itaq; sequit. Dicit ergo eis pilat<sup>o</sup> ac

cipite eum vos v fm legem vestram iudicate eum. **Ch.** Quali diceret qm ad votum iudiciū posita v supbia. ac si nihil vnq; pphanum egeritis. ac cipite vos v damnate. Ego namq; nequaq; talis iudex efficiar. **Alch.** Vel hoc dicit. quasi diceret. vos qui legem habetis. scitis quid lex de talib<sup>o</sup> iudicet. fm quod iustum esse scitis. ita facite. Sequit. Dixerūt ergo ei iudei. nobis nō licet interficere quē q<sup>o</sup> **Aug.** Sed nōne lex eis pcepit. ne malefadoribus presertim seductorib<sup>o</sup> adeo. quale istū putabat parant. Sed intelligendū est eos dixisse non sibi licere interficere quemq; ppter festi diei sanctitatem. quē celebrare iā ceperāt. Ita ne omnē sensū nimia malicia poidistis. vt ideo vos a sanguine innocents impollutos esse credatis. quia eum fundendū alibi traditis. **Cnf.** Vel ideo ipsi eam nō interfecerunt quia multū de potestate eoz absisum erat eis ro manis reb<sup>o</sup> subiactib<sup>o</sup>. Vel aliter quia diceat eis. Sedm legem vraz interficite eum. volentes ostendere q peccatū ei<sup>o</sup> non est iudicū dicunt. qm nō licet nobis. Non em fm legem nraz peccatū sed crimen ei<sup>o</sup> est publicum. quia se regem dice<sup>o</sup>. vt quia eū crucifi gi cupiebāt vt eadē modo mortis eū diffamens. nō aut licebat eis crucifigere. Sed q alio mō interfici ebant mōstrat stephan<sup>o</sup> ab eis lapidat<sup>o</sup>. Et ideo sibi dicitur. vt sermo ihu impletur. quē dicit. significā qua morte esset mortur<sup>o</sup>. qm scz iudeis crucifigere non licebat. aut dicit hoc euangelista. qm nō ab eis solū sed v a gentib<sup>o</sup> debebat interfici. **Aug.** Sic em legit<sup>o</sup> apud marcum vbi ait. Ecce ascendimus iherosolimā v fili<sup>o</sup> hominis tradet<sup>o</sup> pncipibus sacerdotū v scribis v erudent eū gentib<sup>o</sup>. Pilat<sup>o</sup> autē roma nus erat. eumq; in iudeā romani psidez miserant vt ergo iste sermo ihu impletur. v ut eū sibi tradi tum gentes interficerent. noluerūt eum accipere dicentes. Nobis non licet sc.

**Introiuit ergo iterū in pretoriū pilatus v vocauit ihesum v dixit ei tu es rex iudeoz. Et respondit iesus. V temetipso hoc dicis an alij dixerūt tibi de me. Respōdit pilatus. Nūquid ego iudeus sū. Gens tua v pontifices tui. tradiderunt te michi. Quid fecisti. Respondit ihesus. Regnum meum non ē de hoc mundo. Si ex hoc mūdo esset regnū meū miseri mei vtq; dcertaret vt non traderet iudeis. Nūc aut regnū meum non est hinc dixit itaq; ei pilat<sup>o</sup>. Ergo rex es tu. Respōdit ihesus. Tu dicis quia rex sum ego. Ego in hoc natus sum. v ad hoc veni in mundum vt testimonium perhibeaz veritati. Omis qui est ex veritate audit meā vocē dixit ei pylat<sup>o</sup> qd ē veritas. **Cnf.** Pilat<sup>o</sup> ab odio iudeoz enpi volens. iudicium nō peraxit in longum. Vnde d<sup>o</sup>. Introiuit ergo iterū in ptorium pilat<sup>o</sup> v vocauit ihm. **Ch.** Ihesus. eo q magnā habet deo eo suspicō. pponēbat**

Non autem hoc dicit sed ait ois qui est ex veritate au  
die vocem meam audit utiq. ac per hoc non ideo est  
ex veritate qd eius audit vocem s; ideo audit quia  
ex veritate est quia hoc illi donum ex veritate colla  
tum est. **Cnf.** Nec autem dicens attrahit et suadet  
fieri eoz que dicunt audire. Ita demq. et eum ce  
pit his breuib. verbis ut quereret quid est veri  
tas. **Seq.** em. dixit ei pilat. qd est veritas. **C. theo.**  
Nam vere ab hominib. evanuerat et a cunctis erat  
incognita dum essent increduli

**Et** cu hoc dixisset itez. exiit ad iude  
os et dixit eis Ego nullam in eo inuenio caz  
Est au consuetudo vobis ut vnum dimittat  
vobis in pasca. Vultis ergo dimittat vobis  
regem iudeorum. Clamauerunt omnes rur  
sum dicentes. Non huc sed barrabaz Erat  
autem barrabas latro.

**Aug.** Cum dixisset pilat. quid est veritas cre  
do in mentem illi venisse continuo consuetudine iude  
orum qua solet eis dimitti vnus in pasca. et ideo no  
expedauit ut responderet ei ihesus ne mora fieri eu  
recoluisset morem quo posset eis in pasca dimitti. qd  
eum valde voluisse manifestu est. vnde dicit. Et cu  
hoc dixisset itez. exiit ad iudeos. **Cnf.** Sciebat  
em qd hec quidem indigebat tempore interrogatio  
oportebat autem eum eripere ab impetu iudeoz. idcir  
co et exiit. **Alch.** Vel non expedabat audire  
responsum. quia forte indignus fuit audire. sequit  
et dixit eis ego nullam in eo inuenio causam. **Cnf.**  
Non dixit qui a peccatis et dignus est morte donata  
eum festo sed pmi ca exculans tuc rogat ex supab  
undanti ut si nollet eum ut innocetem dimittere sal  
tem obnoxii donaret tempore. ideoq. induxit. est au  
consuetudo vobis ut vnum dimittat vobis in pasca  
**Heda.** Nec consuetudo non erat legis preceptu  
sed ex antiqua patrum eradicione descendit ut ob re  
condationem liberationis ex egipto vni tñ die pasce  
dimittat et vindum deinde exhoratue dicit. vultis  
ergo dimittat vobis regem iudeorum. **Aug.** Quel  
li em ex eius corde non potuit ihesum regem iudeo  
rum esse. caq. h. ibi sicut in titulo ipsa veritas fixerat  
de qua quid esset interrogauit. **C. theo.** Dulere  
autem pilatus respondet per hoc qd in nullo ihesus  
erant. sed frustra inquietatur ad eis velut regnum  
desiderans. no eu em qui se regē assereret ac emulu  
romane patus romao. vicari. absoluisse. quāobrē  
i h. qd dixit regem iudeoz. absoluiam p. sus innoxii  
ihm. pdit. illud itq. iudeos. Quasi diceret. que vos  
crimiamini ut regem se putant. hunc ego absolui  
iudeo quasi talem no exitem. **Aug.** Sed hoc au  
dit clamauerunt. vno seqtur. Clamauerunt omnes  
rursum dicentes. Non hunc sed barrabam Erat au  
barrabas latro. **Non** reprehendim. o iudei qd p pasca  
liberastis nocentem. sed occidistis innocentē. qd tñ  
h. fieret v. pasca non fieret. **Heda.** Quia ergo  
reliquerunt saluatorem et petuerunt latronē. vsq. ho  
die dyabol. sua latroania exercee in ipos. **Alch.**  
Barrabas autem interpretat iste filii magistri eoz. id ē

dyaboli qui huic latroni in suo scelere iudeis in sua p  
fidia magister fuit.

Capitulum. xix.

**T**unc ergo apprehendit pilatus  
ihesum et flagellauit eum. Et mi  
tes placentes coronam de spi  
nis imposuerunt capiti eius. et  
veste purpurea circumdederunt eum. Et ve  
niebant ad eum et dicebant Ave rex iudeorum  
et dabat ei alapas Exiit itez. pilatus fo  
ras et dixit eis Ecce adduco eum vobis fo  
ras ut cognoscatis quia nullam in eo causa  
inuenio. Exiit ergo ihesus portans spine  
am coronam et purpureum vestimentu Et  
dicit eis. Ecce homo.

**Aug.** Cum iudei clamassent non ihm sibi dimitti  
a pilato velle p pasca. sed barrabam latronē. **Heda.**  
Tunc ergo apprehendit pilat. ihm et flagellauit. h.  
pilat. non ob aliud se esse credend. est. h. ut eius in  
urijs iudei locati. sufficere sibi estimaret. et vsq. ad  
eius mortem seuire desideret ad hoc pertinet qd  
idem preses etia coronam suam pmisit facere que se  
quatur. aut fortassis et iussit. Dixit em qd vnde se  
cerme milites. pilatum tñ id iussisse non dixit. **Seq.**  
tur em. Et milites placentes coronas de spinis. impo  
suerunt capiti ei. et veste purpurea circumdederunt  
eum. et veniebant ad eum. et dicebant Ave rex iudeoz.  
et dabant ei alapas. **Cnf.** Quia em pilat. eu dixit  
regez iudeoz. scema et cōnemelie de reliquo impo  
nunt. **Heda.** Nam p dyademata. spine illi impo  
suerunt coronam et p purpureo vestimēto quo re  
ges veteres utebant. vestez purpurea et arcū dē  
vbi non debet videri strariū quod mathe. dicit. ar  
cū dē dē dē clamidem cocaneam. quia ut origenes ve  
fert vni sunt maxime cocca et purpura. Cocculi ei  
madunt et ex his gutta sanguinis fluit. ex quibus  
verusq. genens tangit vestimentu. Et quia hoc  
milites illudēdo facerent nobis tñ operabant miste  
ria. Nam p spineaz coronam nostrorum designatur  
peccatoz susceptio. que sicut spina terra nri corpo  
ris gemmat. In vestimento purpureo caro ei pas  
sionis subiecta significatur. Purpura etia vestitur  
cum de tñuphis sandoz. martirum gloriatur. **Cri.**  
Non autem in iudicio pii apis erat quod faciebant.  
sed ad gratiam iudaicam hoc faciebant quia neq.  
arce in iudicio ab illo iussu ierunt nocte. sed iudeis  
peculiarum gratia gratificantes omnia audiebant.  
Tot autem et talis factis. ipse stabat silens. Tu vero  
audiens hec. in mente habe continue et regem orbis  
terraru et angelorum dñm videns cōnemeliam pati  
entem. et omnia ferentē. silentio imitare. **Aug.** Sic  
em implebant. que de se dixerat xpc. Sic martires  
informabant ad oia que p secutores libere facere p  
ferenda. Sic regnu quod h. hoc mudo non erat. sig  
num mundi non atrocitate pugnandi sed patendi  
humilitate vincebat. **Cnf.** De autem cōnium qd

a militibus factū erat ī eum videntes respirēt a pas-  
sione coronatum ibm adduxit ad eos. vñ sequit̃. Exi-  
uit iterum pilat⁹ foras ⁊ dixit eis. Ecce adduco eū  
vobis foras vt cognoscatis quia n̄ ulla in eo cām in-  
uenio. **¶ Aug.** Nunc aparet n̄ ignorāte pilato hec a  
militibus facta. Sive iusserit ea sive pmiserit illa. sed  
causa quam supra diximus vt hec eius ludibria mi-  
nici libentissime viderēt ⁊ vltimus sanguinem non  
sistrent. vñ sequitur. Exiit ergo ibus portās spineā  
coronam ⁊ purpureum vestimentum nō clarus impe-  
rio sed plenus obproprio. Sequitur. Et dicitis.  
Ecce homo. Quasi diceret. Si regi inuidetis. iam  
parcite quia abiectum videtis. seruet ignominia fri-  
gescat inuidia.

**¶ Cum** ergo vidissent eū pontifices ⁊ mi-  
nistri clamabant dicētes. crucifige crucifige  
eum dicit eis pilat⁹ accipite eū vos ⁊  
crucifigite eum. Ego emz non inuenio in eo  
causam. Respondērunt iudei. Nos legem  
habemus ⁊ secundum legem debet mori. q̄a  
filiū dei se fecit. Cum ergo audisset pilatus  
hunc sermonem magis timuit.

**¶ Aug.** Iudeoz inuidia p̄ xp̄i ignominia nō frige-  
scit in ardere pot⁹ ⁊ inereleat. vñ dicit. Cum g⁹  
vidissent eū pontifices ⁊ ministri clamabant dicētes  
crucifige crucifige eū. **¶ Cris.** Vidit ergo pilatus  
omnia maniē fieri. vnde sequitur. Dicit⁹ eis pilat⁹. acci-  
pite eū vos ⁊ crucifigite. execrantis est hoc vbum  
⁊ ad rem nō p̄cessā eos impellētis. Ipi em̄ dicebant  
eum vt cum p̄iudis iudicio b̄ fieret. conagit autē cō-  
trarium iudicio p̄iudis eū magis absolu. vnde sequi-  
tur. Ego em̄ non inuenio in eo cām. Continū em̄  
eam ab accusatoribz eruit. vnde manifestū est qm̄ ⁊  
p̄iora p̄pter illoz concessit infamiam. Sed iudeos  
cames nil horum in verecundiā conuertit. Nam se-  
quitur. N̄ viderunt iudei nos legem habem⁹. ⁊ secu-  
dum legem debet mori q̄a filiū dei se fecit. **¶ Aug.**  
Ecce alia maior inuidia parua quidem illa videbat̄  
velut affectate illicito ausu regie potestatis ⁊ tamē  
neqz sibi ibus mendaciter vsurpauit. sed vtrūqz  
verum est ⁊ vngenic⁹ est dei fili⁹ ⁊ rex a deo cōsti-  
tutus sup̄ sion montem sandam eius ⁊ verū q̄ nunc  
demonstrat̄ n̄ quanto erat potentior. tanto malle  
esse patētor. **¶ Cris.** Ad iudicē em̄ ipis disputanti-  
bus silebat. Implēs p̄betū illud qd nō aperuit os  
suū in humilitate sua iudiciū eius sublatū ē. **¶ Au-**  
de con. euan. Hoc autē potest cōgruere ei quod lucas  
commemorat in accusatione iudeorum didum.  
Hunc inuenim⁹ subuertentem gentem nostraz vt  
adiungatur quia filium dei se fecit. **¶ Cris.** Deinde  
pilatus quidem timet ab ipsis auditis ⁊ formidat̄  
ne forte verum esset quod dicebatur. ⁊ videtur in-  
ique agere. vnde sequitur. Cum ergo audisset pilatus  
hunc sermonē magis timuit. **¶ Beda.** Non  
timuit quia legem audiuit quia alienigena erat. s̄  
magis timuit ne filium dei occideret. **¶ Cris.** Illi ve-  
ro hoc dicentes. nō horruerūt. sed interficiūte eum